
 

兼任教員情報公開用（最近５年間の主な業績等） 

2023年 

氏 名  田中 良弘       担当科目  公法実務基礎、問題解決実践 

学   位  

2007年 3月 

2015年 3月 

 法務博士 

 博士（法学） 

主 な 学 歴 

年  月 事   項 

2007年 3月 

2015年 3月 

 千葉大学大学院専門法務研究科（法科大学院） 修了 

 一橋大学大学院法学研究科博士後期課程 修了 

主 な 職 歴・経 歴 

年  月 事   項 

2007年 11月～ 

2008年 12月～ 

2012年 7月～ 

2013年 4月～ 

2015年 4月～ 

2016年 4月～ 

2020年 3月～ 

2021年 4月～ 

 司法修習生 

 検事 

 弁護士（現職） 

 一橋大学大学院法学研究科特任講師 

 一橋大学大学院法学研究科特任准教授 

 新潟大学法学部准教授 

 新潟大学法学部教授 

 立命館大学法学部教授（現職） 

最近５年間の主な業績等 

年  月 事   項 

 

2022年 

2022年 

2021年 

2020年 

2020年 

2020年 

2019年 

2019年 

 

 

2022年 

2022年 

2022年 

2022年 

2022年 

 

2022年 

2021年 

2021年 

 

2021年 

 

【著書】 

 田中良弘編著『原子力政策と住民参加』（第一法規） 

 李惠宗＝下山憲治編『新冠肺炎流行期間的法制對策』（元照出版）93-116頁（頼宇松/訳） 

 田中良弘ほか編著『テキストブック 法律と死因究明』（信山社） 

 高橋滋ほか編著『行政法 Visual Materials〔第 2版〕』（有斐閣）122～129、134～138頁 

 鈴木庸夫＝田中良弘編『自治体の実務１ ─空き家対策─』（信山社） 

 小早川光郎＝高橋滋編著『条解 行政不服審査法〔第 2版〕』（弘文堂）38-54頁（高橋滋教授と共著） 

 児矢野マリ編『漁業資源管理の法と政策』（信山社）129～141頁 

 高橋滋編著『食品安全法制と市民の安全・安心』（第一法規）84～110頁 

 

【論文】 

  “Japan’s Food Labeling Regulations and Enforcement Measures”, Food Law & Policy, Vol.3, pp.17-34 

 「地方税賦課決定処分における理由の提示と税条例のあり方」（自治総研）526号 1～19頁 

 「特許処分と公定力(上)(下)」（特許ニュース）15798号 1-7頁、15799号 1-8頁 

 「行政不服審査の実務と課題」（論究ジュリスト）38号 160-167頁 

 「地方税賦課決定処分と理由の提示」渋谷雅弘ほか編『公法・会計の制度と理論：水野忠恒先生古稀記念論

文集』（中央経済社）695-713頁 

 「除染及び放射性物質汚染廃棄物処理に関する法制度の検証」（法律時報）94巻 1号 75-80頁 

  “Examination of the legal framework for decontamination”, Recovery from the Nuclear Accident and 

Public Participation (OECD/NEA), pp.56-63 

「行政不服審査制度と知的財産法(上)(下)」（特許ニュース）15497号 1-8頁、15498号 1-8頁 

 「行政の実効性確保における行政法と刑事法の交錯」（自治総研）509号 1-24頁 

ほか  

 


