氏 名	田中 良弘	担当科目	公法実務基礎、問題解決実践	
学 位				
2007年3月	法務博士			
2015年3月	博士(法学)	博士(法学)		
主 な 学 歴				
年 月		事 項		
2007年3月	千葉大学大学院専門法務研究科(法科大学院) 修了			
2015 年 3 月 一橋大学大学院法学研究科博士後期課程 修了				
主 な 職 歴・経 歴				
年 月 事 項				
2007年11月	一 司法修習生			
2008年12月				
2012年7月~				
2013年4月~		一橋大学大学院法学研究科特任講師		
2015年4月~	一橋大学大学院法学研究科特任准教授			
2016年4月~	新潟大学法学部准教授 新潟大学法学部教授			
2020年3月~2021年4月~				
最近5年間の主な業績等				
年 月 事 項 T ## N				
2022 年	【著書】 田中良弘編著『原子カ政策と住民参加』(第一法規)			
2022 年		李惠宗=下山憲治編『新冠肺炎流行期間的法制對策』(元照出版)93-116 頁(頼宇松/訳)		
2021年		田中良弘ほか編著『テキストブック 法律と死因究明』(信山社)		
2020 年	高橋滋ほか編著『行政法 Visual Materials [第 2 版]』(有斐閣) 122~129、134~138 頁			
2020 年	鈴木庸夫=田中良弘編『自治体の実務1 ―空き家対策―』(信山社)			
2020 年	小早川光郎=高橋滋編著『条解 彳	小早川光郎=高橋滋編著『条解 行政不服審査法〔第2版〕』(弘文堂) 38-54頁(高橋滋教授と共著)		
2019 年	児矢野マリ編『漁業資源管理の法	児矢野マリ編『漁業資源管理の法と政策』(信山社) 129~141 頁		
2019 年	2019 年 高橋滋編著『食品安全法制と市民の安全・安心』(第一法規) 84~110 頁			
	【論文】			
2022 年	"Japan's Food Labeling Regulati	"Japan's Food Labeling Regulations and Enforcement Measures", Food Law & Policy, Vol.3, pp.17-34		
2022 年	「地方税賦課決定処分における理師	「地方税賦課決定処分における理由の提示と税条例のあり方」(自治総研) 526 号 1~19 頁		
2022 年	「特許処分と公定力(上)(下)」(特	「特許処分と公定力(上)(下)」(特許ニュース) 15798 号 1-7 頁、15799 号 1-8 頁		
2022 年	「行政不服審査の実務と課題」(論	「行政不服審査の実務と課題」(論究ジュリスト) 38 号 160-167 頁		
2022 年	「地方税賦課決定処分と理由の提示」渋谷雅弘ほか編『公法・会計の制度と理論:水野忠恒先生古稀記念論 文集』(中央経済社) 695-713 頁			
2022 年		「除染及び放射性物質汚染廃棄物処理に関する法制度の検証」(法律時報) 94 巻 1 号 75-80 頁		
2021 年		"Examination of the legal framework for decontamination", Recovery from the Nuclear Accident and		
2021 年		Public Participation (OECD/NEA), pp.56-63		
	-		ース)15497 号 1-8 頁、15498 号 1-8 頁	
2021 年	「行政の実効性確保における行政法 ほか	「行政の実効性確保における行政法と刑事法の交錯」(自治総研) 509 号 1-24 頁 ほか		